



Concejo Municipal

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 25 (03.09.2014)

ACUERDO N° 214 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N° 20 DE FECHA 23 DE JULIO DE 2014.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECRETARIA DE CONCEJO.

ACUERDO N° 215 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 7 VOTOS A FAVOR Y 1 INHABILIDAD DEL CONCEJAL JORGE JORQUERA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE SALUD VIGENTE AL MES DE SEPTIEMBRE.

ANEXO EXPLICATIVO

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD MUNICIPAL VIGENTE AL MES DE SEPTIEMBRE

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO CECOFs TEJAS VERDES Y CECOFs CERRO ALEGRE

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	8.518
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		8.518

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	8.518
TOTAL GASTOS AUMENTAN		8.518

JUSTIFICACION

Corresponde a mayor aporte para la contratación de personal de los Cecof Cerro Alegre por un monto de M\$ 4.259 y Tejas Verdes por M\$ 4.259.

II. FINANCIAMIENTO SALA ERA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	6.864
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		6.864

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
---------------	-----------------	------------------

21-03	OTRAS RENUMERACIONES	6.864
TOTAL GASTOS AUMENTAN		6.864

JUSTIFICACION

Corresponde a mayor aporte que contempla la contratación de profesionales kinesiólogos para atención de pacientes con enfermedades respiratorias, para el funcionamiento de las cinco salas autorizadas en la comuna.

III. FINANCIAMIENTO VIDA SANA ALCOHOL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	1.648
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		1.648

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	1.648
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.648

JUSTIFICACION

Corresponde convenio con el servicio de salud según resolución N° 3072 del 24.07.2014 para financiar las actividades de capacitación señaladas en las "Orientaciones Administrativas para la implementación del programa vida sana: Componente Alcohol.

IV. FINANCIAMIENTO DIPLOMADOS

3. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08-99	OTROS	1.250
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		1.250

4. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26-01	DEVOLUCIONES	1.250
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.250

JUSTIFICACION

Corresponde a devolución de recurso de Diplomado al Servicio de Salud Valparaíso San Antonio porque el profesional no realizó el curso por motivos personales.-

V. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-01	PERSONAL A PLANTA	405
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	5.662
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	3.067
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	2.000

22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	200
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	996
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		12.330

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-02	PERSONAL A CONTRATA	405
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	902
22-03	COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE	2.020
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	5.855
22-08	SERVICIOS GENERALES	2.826
29-04	MOBILIARIO Y OTROS	200
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	122
TOTAL GASTOS AUMENTAN		12.330

JUSTIFICACION

Corresponde a modificaciones y ajustes de cuentas como:

- Odontológico Integral \$396.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre honorarios y Servicios generales
- Odontológico Familiar \$145.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre insumos y Servicios generales
- Odontológico del Adulto \$20.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre insumos y Servicios generales
- Vida sana \$902.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Honorarios y servicios generales
- Cesfam 30 de Marzo \$300.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre materiales y equipamiento
- Promoción \$2.000.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre capacitación y Servicios generales
- Chile Crece Contigo \$574.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre equipamiento y mobiliario
- Conductores \$405.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre planta y contrata
- Combustible \$2.020.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre combustible y materiales de uso y consumo
- Convenio Mantención 2014. \$322.000.- por cambio de cuenta entre materiales y mantenciones
- Convenio Resolutividad \$ 5.246.000.- por cambio de cuentas entre honorarios y materiales de uso y consumo.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLAC.

ACUERDO N° 216 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL PROCESO DEL CAPITAL SEMILLA 2014 Y LA CEPTACIÓN DE LOS DOS PROYECTOS DE ALVARO VILADOMS Y MARCELA MARTINEZ.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 217 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CELEBRAR CONVENIO CON GOBIERNO REGIONAL PARA EJECUTAR PLADETUR.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 218 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 7 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DEL CONCEJAL RICARDO GARCÍA, APRUEBA EL PUNTO I DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 03.09.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°16.

VI. FINANCIAMIENTO COMPRA DE PUERTAS DE PINO PARA SEDE VILLA LAS DUNAS

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	1.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	1.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.000

JUSTIFICACION

Se adjunta correo con antecedentes

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 219 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 7 VOTOS A FAVOR Y 1 VOTO EN CONTRA DEL CONCEJAL RICARDO GARCÍA, APRUEBA EL PUNTO II DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 03.09.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°16.

II. FINANCIAMIENTO NECESIDADES CENTRO CULTURAL**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.03	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	3.000
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	950
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		3.950

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTO EN PERSONAL	1.950
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	1.500
22.08	SERVICIOS EGENRALES	500
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.950

JUSTIFICACION

Se adjunta antecedentes del requerimiento y correo que complementa información

I. FINANCIAMIENTO REPARACION FIBRA OPTICA DAEM**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	1.060
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.060

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	1.060
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.060

JUSTIFICACION

Se adjunta cotización

II. FINANCIAMIENTO REPARACION RED DIDECO**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	8.982
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		8.982

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	8.982
TOTAL GASTOS AUMENTAN		8.982

JUSTIFICACION

Se adjunta cotización

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 220 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL PUNTO III, IV, VI, VII DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 03.09.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°16.

III. FINANCIAMIENTO REPARACION RED ELECTRICA ALA NORTE**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	5.341
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		5.341

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	5.341
TOTAL GASTOS AUMENTAN		5.341

JUSTIFICACION

Se adjunta cotización

IV. FINANCIAMIENTO REPARACIONES ALUMBRADO PUBLICO**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	9.783
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		9.783

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	9.783
TOTAL GASTOS AUMENTAN		9.783

JUSTIFICACION

Se adjunta cotización

VI. FINANCIAMIENTO CONSTRUCCION E INSTALACIÓN PORTON BOCA RIO MAIPO**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	952
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		952

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	952
TOTAL GASTOS AUMENTAN		952

JUSTIFICACION

Se adjunta cotización

VII. FINANCIAMIENTO AUMENTO DE RECURSOS CONCURSO CAPITAL SEMILLA**1. FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	1.600
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.600

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.01.008	PREMIOS Y OTROS	1.600
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.600

JUSTIFICACION

Se adjunta correo electrónico

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de AUDIO DE SECPLA.

ACUERDO N° 221 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 7 VOTOS A FAVOR Y 1 INHABILIDAD DEL CONCEJAL RICARDO GARCÍA, APRUEBA EL PUNTO V DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 03.09.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°16.

v. FINANCIAMIENTO PERSONAL A HONORARIOS DAF**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
12.10	INGRESOS POR PERCIBIR	3.887
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		3.887

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	3.887
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.887

JUSTIFICACION

Se adjunta fichas de contratación

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de AUDIO DE SECPLA.

ACUERDO N° 222 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA DAR LA AUTORIZACIÓN PARA HACER EL EVENTO EL DÍA VIERNES 05.09.2014 DESPUÉS CON LA DIRECCIÓN DE OBRA SE VERA EL LUGAR DEFINITIVO PARA COLOCAR EL MONOLITO DE LA BICICLETA.

ACUERDO N° 223 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM "CONTRATACIÓN SEGUROS GENERALES BIENES ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO" AL OFERENTE HID SEGUROS S.A. REPRESENTADA POR PRODUCTORA DE SEGUROS RAIMUNDO GARCÍA DE LA HUERTA POR UN MONTO ANUAL DE 737 UF DE LOS CUALES 563 UF SON CARGO AL PRESUPUESTO MUNICIPAL, 146.19 UF A SALUD Y 27.01 A EDUCACIÓN.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de RECURSOS MATERIALES.

ACUERDO N° 224 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR 6 VOTOS A FAVOR Y 2 VOTOS ENCONTRA DE LOS CONCEJALES MAXIMILIANO MIRANDA Y ESTEBAN HINOJOSA, APRUEBA SOLICITUD DE ALCOHOL:

NOMBRE SOLICITANTE	RUT	GIRO	DOMICILIO COMERCIAL
Silvia Angelica Garrido Barrientos	13.061.735-2	Cabaret	Av. Chile N°79 Lloileo.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de RENTAS.

ACUERDO N° 225 S.O.25/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES EN LA SALA, APRUEBAN "ADQUISICIÓN MÓVIL DENTAL Y 2 VEHICULOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS PARA LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO" ID MERCADO PÚBLICO LICITACIÓN 536337-7-LP14.

	VEHÍCULO ADQUIRIR	TIPO DE FINANCIAMIENTO	AÑO	MONTO ADJUDICAR
1	ADQUISICIÓN MOVIL DENTAL DEPARTAMENTO DE SALUD	CIRCULAR 33	2014	\$49.742.000 (Impuesto Incluido)
2	ADQUISICIÓN VEHÍCULO DE TRANSPORTE CENTRO CULTURAL	CIRCULAR 33	2014	\$21.646.100 (Impuesto Incluido)
3	ADQUISICIÓN VEHICULO DE TRANSPORTE UNIÓN COMUNAL ADULTO MAYOR	CIRCULAR 33	2014	\$61.990.000 (Impuesto Incluido)

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de AUDIO DE SECPLA.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

SAN ANTONIO, 04 de septiembre de 2014.-
mlq.